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EDITAL Nº 02/2022 

CURSO DE MESTRADO EM DIREITO PROCESSUAL – PPGDIR/UFES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ALUNO ESPECIAL 2022/1 

 

RESULTADO FINAL 

 

Segue abaixo resultado final conforme previsto no Edital 02/2022. Esta relação de classificados 

substitui a relação publicada em 31/03/2022, que possuía um erro material. 

 

CLASSIFI

CAÇÃO* 
CANDIDATOS 

TOTAL DE 

PONTOS 

DOS 

TÍTULOS 

RESULTADO 

1 HELIO ESTELLITA HERKENHOFF FILHO 10 Classificado 

2 GUNTHER BITTENCOURT DE ARAUJO 10 Classificado 

3 MARTA ROSE VIMERCATI SCODINO 10 Classificado 

4 MARCIA CANAL CURBANI 10 Classificado 

5 EDUARDO SANTOS ARCOS 10 Classificado 

6 VANESSA SUAVE FONSECA 10 Classificado 

7 JACKELINE POLYANNE FERREIRA MESSNER 10 Classificado 

8 DEBORAH VIEIRA FREIRE 10 Classificado 

9 RAMON HENRIQUE SANTOS FÁVERO 10 Classificado 

10 NATÁLIA PEDRONI FONSECA 10 Classificado 
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11 LUIZA BARRETO BRAGA FIDALGO JUCÁ 10 Classificado 

12 FERNANDA BISSOLI PINHO CARVALHO 9,5 Classificado 

13 AMANDA SEGATO MACHADO DE AZEVEDO 9,5 Classificado 

14 GISELE MARA DE OLIVEIRA 9,5 Classificado 

15 JOÃO VITOR DOS SANTOS DE SOUZA 9,5 Classificado 

16 ISABELA TONON DA COSTA DONDONE 9,5 Classificado 

17 FLÁVIO CORRÊA TIBÚRCIO 9,25 Classificado 

18 SAINT CLAIR LUIZ DO NASCIMENTO JÚNIOR 9 Classificado 

19 RICARDO BENETTI FERNANDES MOÇA 9 Classificado 

20 BRÁULIO LOPES DE ASSIS 9 Classificado 

21 ANDREICK MARTINS OLIVEIRA 9 Classificado 

22 ANDRESSA MARGOTTO GRAMELICH 9 Classificado 

23 CARLOS EDUARDO CAMPISTA DE LYRIO 8,5 Classificado 

24 MARCUS MODENESI VICENTE 8,5 Classificado 

25 TAIZA ANDRADE MARIANI 8,5 Classificado 

26 ESTÊVÃO FRAGALLO FERREIRA 8,5 Classificado 
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27 MATHEUS PRESTES TAVARES DUARTE 8,5 Classificado 

28 ALLINE BERGER DE OLIVEIRA 8,25 Classificado 

29 LEANDRO LUCAS FACCIN 8,25 Classificado 

30 DANIELLE NUNES MARINHO 8 Classificado 

31 MAICON DE JESUS FAGUNDES 8 Classificado 

32 MATHEUS CARVALHO MOREIRA 8 Classificado 

33 ROBERTO RODRIGUES PECHINHO 8 Classificado 

34 AMANDA ALVES CARVALHO VANINI 8 Classificado 

35 ELUÃ MARQUES DE OLIVEIRA 7,75 Classificado 

36 PATRICK LEONARDO CARVALHO DOS SANTOS 7,5 Classificado 

37 CLÁUDIO LUÍS GOULART JUNIOR 7,5 Classificado 

38 RAQUEL DOS SANTOS JORGE 7,5 Classificado 

39 RENAN GOUVEIA FURTADO 7,5 Classificado 

40 RAIMUNDO SABINO PEREIRA DA SILVA NETO 7,5 Classificado 

41 DEYSE CRIZOSTOMO DA COSTA 7,5 Classificado 

42 ANA LARA SARDELARI SCALIANTE 7,5 Classificado 
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43 GUSTAVO NASCIMENTO MORESCHI 7,25 Classificado 

44 ALESSANDRO CAMPOSTRINI PAIXÃO 7 Classificado 

45 VIVIANE CHRISTINA DE CARVALHO 7 Classificado 

46 MIRIAM PINHEIRO GAMA AFONSO DE OLIVEIRA 7 Classificado 

47 DIEGO GOMES DUMMER 7 Classificado 

48 DEANGELIS LACERDA 7 Classificado 

49 GIULIA GUIMARÃES DO PRADO 7 Classificado 

50 VINÍCIUS VALIM ROCHA 7 Classificado 

51 LUANNA ALMEIDA VITAL 7 Classificado 

52 POTHYARA BASTOS DE ARAUJJO 7 Classificado 

53 JOANA FRANCISCO PEREIRA MAIA 7 Classificado 

54 ALINE RODRIGUES MONTEIRO 6,75 Classificado 

55 BEATRIZ MENESES FRAMBACH VIEIRA 6,5 Classificado 

56 DHENIS MONTEIRO DA SILVA 6,5 Classificado 

57 GEIZIELE GOMES NORONHA SALES 6,5 Classificado 

58 JOAO BAPTISTA DA CUNHA NETO 6,5 Classificado 
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59 KARLLA DA SILVA FARIA 6,5 Classificado 

60 LETÍCIA BANDEIRA ROCHA 6,5 Classificado 

61 DIEGO ANTÔNIO RANGEL CORRÊA 6,25 Classificado 

62 CAMILA FARIAS MARTINS 6,25 Classificado 

63 PATRICIA NUNES ROMANO TRISTAO PEPINO 6 Classificado 

64 LUIZ GUSTAVO GIURIATTO FERRAÇO 6 Classificado 

65 MARCELO BONELLI CORDEIRO 6 Classificado 

66 JULIANA LIBARDI FROSSARD GOMES 6 Classificado 

67 ANA PAULA GARCIA SOUZA RODY 6 Classificado 

68 THAIS DA PENHA 6 Classificado 

69 RUBIA MAFORT CLEMENTINO SILVA 6 Classificado 

70 ROMILDO SOUSA MACHADO 6 Classificado 

71 BIANCA VENTORIM COMARELA 6 Classificado 

72 FERNANDA MESQUITA MONTEIRO CALIMAN 6 Classificado 

73 NATHALIA CORREA STEFENONI 6 Classificado 

74 KEILLA DOS SANTOS LIRIA 6 Classificado 
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75 DAYANA ALVES BARBOSA 6 Classificado 

76 DOUGLAS PUZIOL GIUBERTI 6 Classificado 

77 PAULO VÍTOR PRADO SAMPAIO 6 Classificado 

78 DANIELA DOS SANTOS MORAIS SOARES 6 Classificado 

79 LOIANNY SILVA KIRMES 6 Classificado 

80 ANA CAROLINE RANGEL PINHEIRO 6 Classificado 

81 FERNANDA LAIBER FACHETTE 6 Classificado 

82 MARIAH FERRARI PIRES 6 Classificado 

83 JOÃO VICTOR GOMES CORREIA 5,75 Classificado 

84 HANUSKA COSTA DOS SANTOS 5,5 Classificado 

85 CAMILA CASALI BINDA 5,5 Classificado 

86 RONNE DE CASTRO CISCOTTO 5 Classificado 

87 SAMUEL ABRAHAM LOCATEL CHIPAMO 5 Classificado 

88 RANIERI ROSA FARIA ROCHA 5 Classificado 

89 SAVIA COIMBRA SANTOS 5 Classificado 

90 JALDESSY PINTO ASSIS JUNIOR 5 Classificado 
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91 LORENA PINTO BARBOZA SANTANA 5 Classificado 

92 FILIPE CUNHA PEIXOTO 5 Classificado 

93 FAUSTO LUZ LIMA 5 Classificado 

94 SOFIA NOVAIS LIMA 5 Classificado 

95 JESSICA CERQUEIRA VIEGAS LESSA DE ABREU 5 Classificado 

96 THALITA DAFFNE GRINSTEIN 5 Classificado 

97 ALDANA LUIZA PEREIRA REIS 5 Classificado 

98 
JOSIMAYRA APARECIDA MAGALHÃES DE 

OLIVEIRA 
5 Classificado 

99 GABRIELA OTONI BAPTISTA 5 Classificado 

100 WANDRESSA PEREIRA AMARO 4 Classificado 

101 VINICIUS LEITE ZAMBELLI DE ALMEIDA 4 Classificado 

102 POLYANNA RODRIGUES ALVES BARBOSA 4 Classificado 

103 ANA CAROLINA BATISTA MORELLATO 4 Classificado 

104 LARA SANTANA SILVA 4 Classificado 

105 
MARLENE MARIA CRISTINA DE CERQUEIRA 

PIMENTA 
3,75 Classificado 

106 LAYLA DOS SANTOS FRANÇA DE SANT'ANA 3,75 Classificado 
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107 FERNANDA MEÔKY BARBOSA COSME 3,5 Classificado 

108 FLAVIA MARTINS DE ALMEIDA 3,25 Classificado 

109 ANTONIO CESAR ZANON GREGORIO 3,25 Classificado 

110 TANIA CRISTINA SALVADOR 3 Classificado 

111 THALITA GONÇALVES DIAS 3 Classificado 

112 CAROLINE POSSATO ROCHA 2,5 Classificado 

113 CAROLINE TRABACH PAULO 2,5 Classificado 

114 MARIANA SILVERIO TEIXEIRA 2,5 Classificado 

115 DAVID RICARDO DAMASCENO DO BOMFIM 2 Classificado 

116 THIAGO PORTUGAL SOLEDADE 2 Classificado 

117 LETÍCIA SOSSAI ALTOÉ 2 Classificado 

118 LORHANA FERREIRA SILVA 2 Classificado 

119 EVELINE CÁSSIA ANDRADE PIRES 2 Classificado 

120 ESTÊVÃO TOMAZ DOS SANTOS 2 Classificado 

121 JOÃO VITOR GOMES CORRÊA 1,75 Classificado 

122 JACQUELINE RAIDER BORJAILLE 1,5 Classificado 
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123 ELEN LAU BONAVERE 1,5 Classificado 

124 BRUNO MALEK RODRIGUES PILON 1,5 Classificado 

125 JULIA ARAUJO PEREIRA 1,5 Classificado 

126 PATRICIA PEREIRA DE PAULA 1,5 Classificado 

127 ELTON DOS SANTOS FERREIRA 1,5 Classificado 

128 ANA CAROLINA SOUTO AGUIAR FONSECA 1,5 Classificado 

129 DYNE MORONI TEIXEIRA 1,5 Classificado 

130 ALESSANDRA DESTEFFANI SCOLFORO 1,5 Classificado 

131 MARIA ISABELLA WAIANDT VIEIRA 1,25 Classificado 

132 MELLINI DIAS RAMOS 1,25 Classificado 

133 PATRICK FONTANA CUNHA 1,25 Classificado 

134 LEONARDO LAGE DA MOTTA 1 Classificado 

135 ERICK ALVES JATOBÁ 1 Classificado 

136 ANA CLAUDIA DE FIGUEIREDO 1 Classificado 

137 RAUL DIAS BORTOLINI 1 Classificado 

138 TATIANA GUIMARÃES MARINATO DOS SANTOS 1 Classificado 
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139 LEONARDO ZACHÉ THOMAZINE 1 Classificado 

140 IGOR WANDY VOLZ 1 Classificado 

*Aplicado o critério de idade para desempate 

SUPLENTES NESTA ORDEM* 

1 MARCELO DE OLIVEIRA DANTAS 1 Suplente 

2 NATALIA DE AZEVEDO ANDRICH 1 
Suplente 

3 MORGANA MACHADO FULGÊNCIO 1 
Suplente 

4 NATALIA NASCIMENTO SOFISTE GUILHEM 1 
Suplente 

5 LUIZ FELIPE MARTINE DIAS 1 Suplente 

6 RAFAELA DE PAULA RESENDE BICALHO 0,75 Suplente 

7 JULIANA BARBOSA CARLETE 0,5 Suplente 

8 KELLY NERES DA SILVA 0,25 Suplente 

9 THALIA REZENDE MACEDO 0,25 Suplente 

10 LUIS FELIPPE ZADIG MANGA SILVA 0,25 Suplente 

11 JOÃO VICTOR COELHO DECOTÉ 0,25 Suplente 

12 ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES LEAL 0 Suplente 
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13 WAGNER DE HOLANDA LIMA 0 Suplente 

14 JESSICA MONTEIRO HEIDRICH 0 Suplente 

15 FERNANDA MEIRELES BOTELHO 0 Suplente 

16 MARCELE FLORENCIO DE OLIVEIRA 0 Suplente 

17 DOUGLAS TURBAY COSTA 0 Suplente 

18 VANESSA OLIVEIRA DE MORAES 0 Suplente 

19 BÁRBARA BROEDEL SARDINHA 0 Suplente 

20 
LUCAS LEANDERSON CARRIÇO DE JESUS 

PEREIRA 
0 Suplente 

21 MATEUS REZENDE NARCISO 0 Suplente 

22 ANA LETICIA WALKER 0 Suplente 

23 EDUARDO JOSE DE FARIAS ROCHA 0 Suplente 

24 JÚLIA PEREIRA MORBELLI 0 Suplente 

25 MATEUS PACHECO LÚCIO 0 Suplente 

26 JULLIANE SILVA OLIVEIRA 0 Suplente 

27 REBECCA ALVES ROCHA 0 Suplente 

28 GABRIELA CHARILI CAPUCHO 0 Suplente 
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29 PATRICIA ALVES MACHADO 0 Suplente 

30 DAVID OLIVEIRA DOS SANTOS 0 Suplente 

31 EDUARDA ALICE DE SOUZA OLIVEIRA 0 Suplente 

32 AMANDA FERREIRA ROCHA 0 Suplente 

33 JOÃO PEDRO TEIXEIRA PIROLA 0 Suplente 

*Aplicado o critério de idade para desempate 

 

 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

Seguem inscrições confirmadas pós-recursos. Foram deferidas 173 (cento e setenta e três) 

inscrições. 

 

ALDANA LUIZA PEREIRA REIS 

ALESSANDRA DESTEFFANI SCOLFORO 

ALESSANDRO CAMPOSTRINI PAIXÃO 

ALINE RODRIGUES MONTEIRO 

ALLINE BERGER DE OLIVEIRA 

AMANDA ALVES CARVALHO VANINI 

AMANDA FERREIRA ROCHA 

AMANDA SEGATO MACHADO DE AZEVEDO 

ANA CAROLINA BATISTA MORELLATO 

ANA CAROLINA SOUTO AGUIAR FONSECA 

ANA CAROLINE RANGEL PINHEIRO 

ANA CLAUDIA DE FIGUEIREDO 
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ANA LARA SARDELARI SCALIANTE 

ANA LETICIA WALKER 

ANA PAULA GARCIA SOUZA RODY 

ANDREICK MARTINS OLIVEIRA 

ANDRESSA MARGOTTO GRAMELICH 

ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES LEAL 

ANTONIO CESAR ZANON GREGORIO 

BÁRBARA BROEDEL SARDINHA 

BEATRIZ MENESES FRAMBACH VIEIRA 

BIANCA VENTORIM COMARELA 

BRÁULIO LOPES DE ASSIS 

BRUNO MALEK RODRIGUES PILON 

CAMILA CASALI BINDA 

CAMILA FARIAS MARTINS 

CARLOS EDUARDO CAMPISTA DE LYRIO 

CAROLINE POSSATO ROCHA 

CAROLINE TRABACH PAULO 

CLÁUDIO LUÍS GOULART JUNIOR 

DANIELA DOS SANTOS MORAIS SOARES 

DANIELLE NUNES MARINHO 

DAVID OLIVEIRA DOS SANTOS 

DAVID RICARDO DAMASCENO DO BOMFIM 

DAYANA ALVES BARBOSA 

DEANGELIS LACERDA 

DEBORAH VIEIRA FREIRE 

DEYSE CRIZOSTOMO DA COSTA 

DHENIS MONTEIRO DA SILVA 

DIEGO ANTÔNIO RANGEL CORRÊA 

DIEGO GOMES DUMMER 

DOUGLAS PUZIOL GIUBERTI 

DOUGLAS TURBAY COSTA 
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DYNE MORONI TEIXEIRA 

EDUARDA ALICE DE SOUZA OLIVEIRA 

EDUARDO JOSE DE FARIAS ROCHA 

EDUARDO SANTOS ARCOS 

ELEN LAU BONAVERE 

ELTON DOS SANTOS FERREIRA 

ELUÃ MARQUES DE OLIVEIRA 

ERICK ALVES JATOBÁ 

ESTÊVÃO FRAGALLO FERREIRA 

ESTÊVÃO TOMAZ DOS SANTOS 

EVELINE CÁSSIA ANDRADE PIRES 

FAUSTO LUZ LIMA 

FERNANDA BISSOLI PINHO CARVALHO 

FERNANDA LAIBER FACHETTE 

FERNANDA MEIRELES BOTELHO 

FERNANDA MEÔKY BARBOSA COSME 

FERNANDA MESQUITA MONTEIRO CALIMAN 

FILIPE CUNHA PEIXOTO 

FLAVIA MARTINS DE ALMEIDA 

FLÁVIO CORRÊA TIBÚRCIO 

GABRIELA CHARILI CAPUCHO 

GABRIELA OTONI BAPTISTA 

GEIZIELE GOMES NORONHA SALES 

GISELE MARA DE OLIVEIRA 

GIULIA GUIMARÃES DO PRADO 

GUNTHER BITTENCOURT DE ARAUJO 

GUSTAVO NASCIMENTO MORESCHI 

HANUSKA COSTA DOS SANTOS 

HELIO ESTELLITA HERKENHOFF FILHO 

IGOR WANDY VOLZ 

ISABELA TONON DA COSTA DONDONE 
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JACKELINE POLYANNE FERREIRA MESSNER 

JACQUELINE RAIDER BORJAILLE 

JALDESSY PINTO ASSIS JUNIOR 

JESSICA CERQUEIRA VIEGAS LESSA DE ABREU 

JESSICA MONTEIRO HEIDRICH 

JOANA FRANCISCO PEREIRA MAIA 

JOAO BAPTISTA DA CUNHA NETO 

JOÃO PEDRO TEIXEIRA PIROLA 

JOÃO VICTOR COELHO DECOTÉ 

JOÃO VICTOR GOMES CORREIA 

JOÃO VITOR DOS SANTOS DE SOUZA 

JOÃO VITOR GOMES CORRÊA 

JOSIMAYRA APARECIDA MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

JULIA ARAUJO PEREIRA 

JÚLIA PEREIRA MORBELLI 

JULIANA BARBOSA CARLETE 

JULIANA LIBARDI FROSSARD GOMES 

JULLIANE SILVA OLIVEIRA 

KARLLA DA SILVA FARIA 

KEILLA DOS SANTOS LIRIA 

KELLY NERES DA SILVA 

LARA SANTANA SILVA 

LAYLA DOS SANTOS FRANÇA DE SANT'ANA 

LEANDRO LUCAS FACCIN 

LEONARDO LAGE DA MOTTA 

LEONARDO ZACHÉ THOMAZINE 

LETÍCIA BANDEIRA ROCHA 

LETÍCIA SOSSAI ALTOÉ 

LOIANNY SILVA KIRMES 

LORENA PINTO BARBOZA SANTANA 

LORHANA FERREIRA SILVA 
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LUANNA ALMEIDA VITAL 

LUCAS LEANDERSON CARRIÇO DE JESUS PEREIRA 

LUIS FELIPPE ZADIG MANGA SILVA 

LUIZ FELIPE MARTINE DIAS 

LUIZ GUSTAVO GIURIATTO FERRAÇO 

LUIZA BARRETO BRAGA FIDALGO JUCÁ 

MAICON DE JESUS FAGUNDES 

MARCELE FLORENCIO DE OLIVEIRA 

MARCELO BONELLI CORDEIRO 

MARCELO DE OLIVEIRA DANTAS 

MARCIA CANAL CURBANI 

MARCUS MODENESI VICENTE 

MARIA ISABELLA WAIANDT VIEIRA 

MARIAH FERRARI PIRES 

MARIANA SILVERIO TEIXEIRA 

MARLENE MARIA CRISTINA DE CERQUEIRA PIMENTA 

MARTA ROSE VIMERCATI SCODINO 

MATEUS PACHECO LÚCIO 

MATEUS REZENDE NARCISO 

MATHEUS CARVALHO MOREIRA 

MATHEUS PRESTES TAVARES DUARTE 

MELLINI DIAS RAMOS 

MIRIAM PINHEIRO GAMA AFONSO DE OLIVEIRA 

MORGANA MACHADO FULGÊNCIO 

NATALIA DE AZEVEDO ANDRICH 

NATALIA NASCIMENTO SOFISTE GUILHEM 

NATÁLIA PEDRONI FONSECA 

NATHALIA CORREA STEFENONI 

PATRICIA ALVES MACHADO 

PATRICIA NUNES ROMANO TRISTAO PEPINO 

PATRICIA PEREIRA DE PAULA 
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PATRICK FONTANA CUNHA 

PATRICK LEONARDO CARVALHO DOS SANTOS 

PAULO VÍTOR PRADO SAMPAIO 

POLYANNA RODRIGUES ALVES BARBOSA 

POTHYARA BASTOS DE ARAUJJO 

RAFAELA DE PAULA RESENDE BICALHO 

RAIMUNDO SABINO PEREIRA DA SILVA NETO 

RAMON HENRIQUE SANTOS FÁVERO 

RANIERI ROSA FARIA ROCHA 

RAQUEL DOS SANTOS JORGE 

RAUL DIAS BORTOLINI 

REBECCA ALVES ROCHA 

RENAN GOUVEIA FURTADO 

RICARDO BENETTI FERNANDES MOÇA 

ROBERTO RODRIGUES PECHINHO 

ROMILDO SOUSA MACHADO 

RONNE DE CASTRO CISCOTTO 

RUBIA MAFORT CLEMENTINO SILVA 

SAINT CLAIR LUIZ DO NASCIMENTO JÚNIOR 

SAMUEL ABRAHAM LOCATEL CHIPAMO 

SAVIA COIMBRA SANTOS 

SOFIA NOVAIS LIMA 

TAIZA ANDRADE MARIANI 

TANIA CRISTINA SALVADOR 

TATIANA GUIMARÃES MARINATO DOS SANTOS 

THAIS DA PENHA 

THALIA REZENDE MACEDO 

THALITA DAFFNE GRINSTEIN 

THALITA GONÇALVES DIAS 

THIAGO PORTUGAL SOLEDADE 

VANESSA OLIVEIRA DE MORAES 
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VANESSA SUAVE FONSECA 

VINICIUS LEITE ZAMBELLI DE ALMEIDA 

VINÍCIUS VALIM ROCHA 

VIVIANE CHRISTINA DE CARVALHO 

WAGNER DE HOLANDA LIMA 

WANDRESSA PEREIRA AMARO 

 

 

Vitória – ES, 31 de março de 2022. 

Corrigido em 06/04/2022 

Banca examinadora PPGDir-Ufes 
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